



**Prefeitura de Jacareí**  
Gabinete do Prefeito

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ
PROTOCOLO GERAL Nº <u>835</u>
DATA <u>22/09</u> /20 <u>23</u>

FUNCIÓNÁRIO

Ofício nº 377/2023 - GP

Jacareí, 14 de setembro de 2023.

À Vossa Excelência o Senhor  
Presidente Abner Rodrigues de Moraes Rosa  
Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Jacareí

Assunto: **Pedido de Informação nº 181/2023**

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Em atendimento ao Ofício nº 390/2023-CMJ, dessa Casa Legislativa, datado de 11 de setembro de 2023, recebido nesta Prefeitura no dia 11 de setembro de 2023, referente ao Pedido de Informações nº 181/2023, de autoria do vereador Luís Flávio, venho prestar as seguintes informações:

Segue o Memorando nº 552/2023 - SEMOB expedido pela Secretaria de Mobilidade a fim de responder aos questionamentos apresentados.

Respeitosamente,

  
IZAIAS JOSÉ DE SANTANA  
Prefeito do Município de Jacareí

*Thiago S. do Prado*  
Diretor Geral  
JULIANA PINHEIRO DUALIBI  
Chefe de Gabinete



**Prefeitura de Jacareí**  
Secretaria de Mobilidade Urbana

**Memorando 552/2023 – SEMOB**

**Jacareí, 13 de setembro de 2023**

À Sra. Denise Martins - Gabinete do Prefeito

Assunto: **Resposta ao Pedido de Informações 181/2023 – Vereador Luís Flávio**

Prezada senhora,

Em resposta ao Pedido de Informações 181/2023, informamos:

**1. A Secretaria de Mobilidade Urbana tem conhecimento do conflito de trânsito relatado pelos moradores no referido trecho da Rua Mabito Shoji, no Bairro Cidade Salvador?**

**Resposta:** Sim.

**1.1. Em caso positivo, pretende fazer alguma intervenção no trânsito local para resolver o problema? Qual é data prevista?**

**Resposta:** Informamos que, em abril de 2022, a SEMOB implantou uma ondulação transversal no referido trecho da Rua Mabito Shoji com o intuito de trazer mais segurança aos pedestres e veículos que nela transitam e segue monitorando o local, realizando rondas de fiscalização com os agentes de mobilidade urbana no referido trecho. Em tempo, informamos que a via em questão está no cronograma de serviços de pintura viária e a equipe entrará neste bimestre para realizar reforço na sinalização viária e adequações necessárias para reforçar ainda mais a segurança dos usuários da via em questão.

**1.2. Em caso negativo, é possível enviar equipe da Secretaria ao local para avaliar a situação e apresentar uma solução ao problema? Qual é data prevista?**

**Resposta:** Prejudicado.



**Prefeitura de Jacareí**  
Secretaria de Mobilidade Urbana

Sem mais para o momento, desde já, colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos que se façam necessários.

**EDSON ANIBAL DE  
AQUINO GUEDES  
FILHO:27657672897**  
**EDSON ANIBAL DE AQUINO GUEDES FILHO**  
Secretário de Mobilidade Urbana

Assinado de forma digital por  
EDSON ANIBAL DE AQUINO  
GUEDES FILHO:27657672897  
Dados: 2023.09.14 12:17:33  
-03'00'